※３　固定資産除却損の内容は次のとおりであります。

前連結会計年度
（自　平成22年４月１日
至　平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

機械装置及び運搬具　 253千円 　 －千円

工具、器具及び備品　 125 　 －

計 379 　 －

　

※４　減損損失

　前連結会計年度

　　当社グループは資産を事業の関連性によりグルーピングしており、物流関連事業については、中国における受託物

流事業に関しては当初予定の事業収益が期待できないと判断し、播磨国際物流(青島)有限公司が保有する「工具、

器具及び備品」、「ソフトウェア」を以下のとおり減損処理しております。

場所 用途 種類

中国　

　山東省青島市
　物流関連事業

工具、器具及び備品　

ソフトウェア

　　上記の資産は、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額（16,959千円）を減損損失として特別損失に計

上しております。その内訳は工具、器具及び備品3,077千円及びソフトウェア13,882千円であります。

　　なお、回収可能価額は使用価値を零として算定しております。

　

　当連結会計年度

　　該当事項はありません。

　

EDINET提出書類

ハリマ共和物産株式会社(E02807)

有価証券報告書

40/90

※５　災害による損失

平成23年３月に発生した東日本大震災による損失額を特別損失として計上しております。その内訳は次のとおりで

あります。

前連結会計年度
（自　平成22年４月１日
至　平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

　原状回復費用 9,672千円 　 －千円

　被災地への義捐金等 7,867 　 －

計 17,540　 －

　

 　

EDINET提出書類

ハリマ共和物産株式会社(E02807)

有価証券報告書

41/90

（連結包括利益計算書関係）

当連結会計年度（自　平成23年４月１日　至　平成24年３月31日）

※１　その他の包括利益に係る組替調整額

その他有価証券評価差額金： 　 　

当期発生額 13,544千円 　

組替調整額 1,818 15,363千円

為替換算調整勘定：

当期発生額

　

55

　

55

税効果調整前合計 　 15,418

税効果額 　 32,559

その他の包括利益合計 　 47,978

　

※２　その他の包括利益に係る税効果額

　 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

その他有価証券評価差額金 15,363千円 △5,091千円 10,271千円

土地再評価差額金 － 37,651 37,651

為替換算調整勘定 55 － 55

その他の包括利益合計 15,418 32,559 47,978

　

EDINET提出書類

ハリマ共和物産株式会社(E02807)

有価証券報告書

42/90

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自　平成22年４月１日　至　平成23年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期首
株式数（株）

当連結会計年度増加
株式数（株）

当連結会計年度減少
株式数（株）

当連結会計年度末株
式数（株）

発行済株式

普通株式 5,441,568 － － 5,441,568

合計 5,441,568 － － 5,441,568

自己株式

普通株式　(注) 195,925 22,858 － 218,783

合計 195,925 22,858 － 218,783

（注）増加株式数は、市場買付22,800株及び単元未満株式の買取58株によるものであります。

２．配当に関する事項

(1）配当金支払額

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成22年６月29日

定時株主総会
普通株式 104,912 20平成22年３月31日平成22年６月30日

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり配
当額（円）

基準日 効力発生日

平成23年６月29日

定時株主総会
普通株式 104,455 利益剰余金 20平成23年３月31日平成23年６月30日

EDINET提出書類

ハリマ共和物産株式会社(E02807)

有価証券報告書

43/90

当連結会計年度（自　平成23年４月１日　至　平成24年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期首
株式数（株）

当連結会計年度増加
株式数（株）

当連結会計年度減少
株式数（株）

当連結会計年度末株
式数（株）

発行済株式

普通株式 5,441,568 －  －  5,441,568

合計 5,441,568 － － 5,441,568

自己株式

普通株式　(注) 218,783 40 － 218,823

合計 218,783 40 － 218,823

（注）増加株式数は、単元未満株式の買取によるものであります。

　

２．配当に関する事項

(1）配当金支払額

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成23年６月29日

定時株主総会
普通株式 104,455 20平成23年３月31日平成23年６月30日

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり配
当額（円）

基準日 効力発生日

平成24年６月28日

定時株主総会
普通株式 109,677 利益剰余金 21平成24年３月31日平成24年６月29日

EDINET提出書類

ハリマ共和物産株式会社(E02807)

有価証券報告書

44/90

（連結キャッシュ・フロー計算書関係）

※　現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

　
前連結会計年度

（自　平成22年４月１日
至　平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

現金及び預金勘定 1,081,130千円 1,271,301千円

預入期間が３か月を超える定期預金 △163,727　 △160,540　

現金及び現金同等物 917,402　 1,110,760　

　

（リース取引関係）

（借主側）

１．ファイナンス・リース取引

所有権移転外ファイナンス・リース取引

①　リース資産の内容

有形固定資産

　主として物流関連事業における搬送設備（機械装置及び運搬具）、ホストコンピュータ(工具、器具及び備品)で

あります。

②　リース資産の減価償却の方法

　　連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項「４．会計処理基準に関する事項　（2）重要な減価償却資産の

減価償却の方法」に記載のとおりであります。

　なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が、平成20年３月31日以前のリース取引

については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっており、その内容は次のとおりであります。

　

(1）リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

　 （単位：千円）

　
前連結会計年度（平成23年３月31日）

取得価額相当額 減価償却累計額相当額 期末残高相当額

機械装置及び運搬具 236,236 156,870 79,365

工具、器具及び備品 124,950 97,984 26,965

合計 361,186 254,855 106,331

　

　 （単位：千円）

　
当連結会計年度（平成24年３月31日）

取得価額相当額 減価償却累計額相当額 期末残高相当額

機械装置及び運搬具 231,436 183,676 47,760

工具、器具及び備品 68,253 58,083 10,170

合計 299,689 241,759 57,930

　

(2）未経過リース料期末残高相当額

　 （単位：千円）

　
前連結会計年度

（平成23年３月31日）
当連結会計年度

（平成24年３月31日）

未経過リース料期末残高相当額 　 　

１年内 50,038 43,455

１年超 61,674 18,218

合計 111,713 61,674

　

(3）支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

　 （単位：千円）

　
前連結会計年度

（自　平成22年４月１日
至　平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

支払リース料 90,007 51,991

減価償却費相当額 83,911 48,400

支払利息相当額　 3,352 1,957

　

(4）減価償却費相当額の算定方法

　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

EDINET提出書類

ハリマ共和物産株式会社(E02807)

有価証券報告書

45/90

　

(5）利息相当額の算定方法

　リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっ

ております。

　　

（減損損失について）

　リース資産に配分された減損損失はありません。

　

EDINET提出書類

ハリマ共和物産株式会社(E02807)